
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Vice Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                      

dal 16 marzo 2020  al  31 marzo 2020, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la 

stessa  non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 16 marzo 2020 

 

 L’ADDETTO IL VICE SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Crisafulli 

 ______________________ ______________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO 

 

Enna, li 16 Marzo 2020 f.to Crisafulli 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 4 del Registro Seduta del 31 Gennaio 2020 

 
 

OGGETTO: 

 

Progetto “Pergusa Accademy” – determinazioni conseguenziali; 

 

L’anno duemilaventi, il giorno trentuno, del mese di gennaio, alle ore 11.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

Sgrò Mario SI -- Presidente 

Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Vice - Segretario-Direttore dell’Ente Arch. Marco Crisafulli, in 

funzione vicaria del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 47 del 

14.3.2014. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



Nell’ambito del progetto di rilancio e delle attività da svolgere in autodromo, l’istituzione di 
corsi specifici a scopo didattico e formativo nel campo del motorsport e della sicurezza di 
guida veloce e sicura, ha rappresentato per questo CDA sin dall’insediamento, uno degli 
obbiettivi da perseguire nel quinquennio in carica. Se negli anni 90 la presenza sporadica di 
una scuola di guida sicura a Pergusa, la Vincenzo Florio, era destinata a singoli e facoltosi 
clienti sportivi, oggi le normative vigenti in materia di sicurezza e lavoro inducono aziende 
ed imprese a formare ed addestrare periodicamente il personale dipendente alla guida di 
automezzi. Non meno importante il lato sportivo che a causa del lunghissimo periodo di 
inattività agonistica dell’unico circuito omologato, ha visto emigrare in altre specialità 
giovani, piloti e gentleman driver isolani. Indispensabile a favorire ed incentivare l’afflusso e 
l’interesse alle attività in pista ed in modo particolare i  numerosissimi ragazzi e giovani 
provenienti dal karting, istituire corsi di pilotaggio, ed in modo particolare dedicati alle 
monoposto, specialità con l’unica Scuola Federale in Italia a Vallelunga (ROMA).  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Udite le superiori comunicazioni; 
 
Dopo ampio ed articolato dibattito; 
 
CONSIDERATO che l’Ente Socio Automobile Club Enna si è sempre reso disponibile ad 
occuparsi attivamente in autodromo di servizi e programmi dalle peculiarità pertinenti alla 
mission a cui fa riferimento l’Automobile Club d’Italia e le Delegazioni Provinciali; 
 
CHE la stessa è sede ed espressione della Delegazione Sportiva Provinciale di AciSport, 
Federazione Nazionale delle attività automobilistiche agonistico-sportive.   
 
VISTO la nota del Presidente Prot. n.2974 dell’11.11.2019 a Misano World Circuit, sede della 
Speed Drive Santa Monica; 
 
VISTO le note Prot. N. 3108 del 28.11.2019 e Prot. N.72 del 10.01.2020 del Managing 
Director di Santa Monica Spa – Misano World Circuit con allegata scheda tecnica; 
 
VERIFICATO in loco in data 17.12.2019 consistenza e corrispondenza tecnica di quanto 
proposto di cui alla nota antecedente suddetta; 
 
ACCERTATO e VERIFICATO le peculiarità tecniche delle monoposto particolarmente adatte 
alle attività didattiche e d’inserimento all’agonismo sportivo, modello tutt’oggi utilizzato 
anche in diversi circuiti francesi sedi di Scuole di Pilotaggio;  
 
TENUTO CONTO che analoghe ed alternative ricerche di possibile acquisto/noleggio non 
hanno prodotto alcun risultato in quanto trattasi di automezzi dalle caratteristiche e 
disponibilità non facilmente reperibili nel mercato; 
 
RITENUTO che le offerte e le possibili modalità di acquisto di cui alla nota n. 72 del 
10.01.2020 si appalesano convenienti per l’Ente, in particolar modo il blocco di n.6 

monoposto complete di Kit in dotazione; 

 
CHE da diverse comunicazioni intercorse telefonicamente la parte proponente Santa Monica 
Spa si è resa disponibile a dilazionare fatturazione e pagamento  in n.3 trance trimestrali + 
n.1 trance all’atto della stipula contrattuale; 

 
CONSIDERATO che le vetture stradali e sportive a ruote coperte per i corsi di guida sicura e 
veloce sono di facilissimo reperimento sia a noleggio, sia in comodato d’uso sponsorizzato 
e/o per eventuale acquisto; 
 
CHE diverse aziende, società sportive ed associazioni nel tempo hanno manifestato interesse 
e disponibilità ad eventuali coinvolgimenti operativi e progettuali a tali attività; 

CHE diversi mini impianti e kartodromi, interpellati, sarebbero interessati ad avvalersi del 
possibile utilizzo delle monoposto tramite il noleggio d’uso; 
 
CHE l’avvento di questa attività a Pergusa potrebbe potenzialmente coinvolgere i Comuni e 
le Scuole della Provincia con esibizioni promozionali e dimostrative nelle piazze; 
 
CHE gli automezzi di cui trattasi possono essere utilizzate anche attraverso la formula 
noleggio nei Track Day e/o in manifestazioni sportive varie;  
 
RITENUTO, pertanto di dovere dare mandato al Presidente di inoltrare formale istanza al 
Socio ACI Enna, al fine di instaurare una convenzione per la programmazione, promozione, 
gestione ed attuazione dei corsi di guida e pilotaggio in circuito, con personale anche esterno 
qualificato ed idoneo  alle attività didattiche teoriche e pratiche, anche con l’ausilio di 
Associazioni e Società Sportive di settore; 
 
VISTO lo  Statuto consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17, 
dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi  

D E L I B E R A 
 

1) Approvare il progetto “ Pergusa Accademy “ e conseguente realizzazione; 

2) Dare mandato al Presidente di inoltrare formale istanza al Socio ACI Enna, al fine    di 
instaurare una convenzione per la programmazione, promozione, gestione ed 
attuazione dei corsi di guida e pilotaggio in circuito, con personale anche esterno 
qualificato ed idoneo alle attività didattiche teoriche e pratiche, anche con l’ausilio di 
Associazioni e Società Sportive di settore; 

3) Autorizzare, sin d’ora, il Presidente dell’Ente a provvedere direttamente alla         
definizione con l’Ente Socio Aci Enna, che manifesterà la propria disponibilità in tal 
senso, delle clausole della convenzione, che andranno a regolare le modalità ed i 
termini del rapporto di collaborazione e realizzazione del Progetto “ Pergusa 
Accademy “; 

4) Riservarsi di provvedere, con proprio successivo atto, all’approvazione della suddetta  
Convenzione. 

5) Autorizzare, sin d’ora, il Presidente dell’Ente alla definizione contrattuale dell’acquisto 
del blocco di n.6 monoposto Formula Renault Campus complete di kit in dotazione, 
alle condizioni di cui alla nota Prot.n.72 del 10.01.2020 per l’importo di €. 39.800,00 
+ IVA formulando la proposta di pagamento in n.4 soluzioni di €.9.950,00 + IVA così 
di seguito scadenzate : 1° Tranche febbraio 2020 entro e non oltre 15gg data 
emissione fattura; 2° tranche maggio 2020 entro 15gg emissione fattura; 3° tranche 
agosto 2020 entro 15gg data emissione fattura; 4° tranche novembre 2020 entro 
15gg data emissione fattura. 

6) Autorizzare, sin d’ora gli uffici competenti a predisporre e formalizzare tutti gli atti 
necessari al ritiro, al trasporto ed alla definizione completa dell’acquisizione dei beni 
di cui il precedente art.5. 

  
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO  
 
 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Crisafulli 
 _____________________ _____________________ _____________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 4  DEL 31 GENNAIO 2020 

 

OGGETTO: Progetto “Pergusa Accademy” – determinazioni conseguenziali; 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna,  28 Gennaio 2020 IL VICE-SEGRETARIO 

  f.to Crisafulli 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 
 

VISTO: Si esprime parere_____________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 

Enna,  28 Gennaio 2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f. 

  f.to CrisafullI 

 ________________________________ 


